
1 
 

REGIONE PIEMONTE BU40 03/10/2019 
 

Codice A2008B 
D.D. 25 luglio 2019, n. 452 
D.G.R. n. 80 - 8989/2019: Protocollo tra Regione Piemonte e Regione Abruzzo per l'attvita' di 
collaborazione istiuzionale nell'ambito degli obiettivi previsti dal Piano Esecutivo, Azione 1 - 
Valorizzazione delle risorse enogastronomiche, dell'Addendum 2018 sottoscritto con il 
MIBAC. Accertamento di 114.000,00 sul cap. 22244 del bilanci 2019 e contestuale 
prenotazione di impegno sul cap. 141196 del bilancio 2019. 
 

(omissis) 
IL DIRIGENTE 

(omissis) 
determina 

 
visto il D.lgs. del 30 marzo 2001, n. 165 del “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m. e i. (artt. 4 "Indirizzo politico-
amministrativo. Funzioni e responsabilità", 14 “Indirizzo politico-amministrativo” e 17 "Funzioni 
dei dirigenti "); 

 
vista la legge statutaria n. 1 del 4 marzo 2005 “Statuto della Regione Piemonte”, Titolo VI 

(Organizzazione e personale), Capo I (Personale regionale), artt. 95 (Indirizzo politico-
amministrativo. Funzioni e responsabilità) e 96 (Ruolo organico del personale regionale); 

 
visto la legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 

regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" (art. 17 “Attribuzioni dei 
dirigenti”); 

 
vista la legge regionale 11 luglio 2016, n. 14, “Nuove disposizioni in materia di 

organizzazione dell'attività di promozione, accoglienza e informazione turistica in Piemonte”; 
 
visto il D.lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

dei schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 
2 della Legge 05 maggio 2009, n. 42”; 

 
vista la legge regionale 19 marzo 2019, n. 9. “Bilancio di previsione finanziario 2019-2021”; 
  
vista la DGR n. 1 -8566 del 22.3.2019 “Legge regionale 19 marzo 2019, n. 9 "Bilancio di 

previsione finanziario 2019-2021". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e 
del Bilancio Finanziario Gestionale 2019-2021. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi 
dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.” 

  
vista la DGR n. 35 - 8716 del 5 aprile 2019 “Legge regionale 19 marzo 2019, n. 9 "Bilancio 

di previsione finanziario 2019-2021". Disposizioni di natura autorizzatoria sugli stanziamenti del 
bilancio ai sensi dell'articolo 10,comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i. . Prima Integrazione.”; 

 
visto il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”, e s.m.i., e relative circolari attuative della Regione Piemonte; 

 
vista legge 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

materia di normativa antimafia”; 



2 
 

 
visto il capitolo 22244/2019 “Assegnazione di fondi per l’attuazione dei progetti 

interregionali di sviluppo dei sistemi turistici locali (art. 5, comma 5 della L. 135/2001 e L. 
296/2006)” che risulta pertinente; 

 
visto il capitolo 141196/2019 “Spese per l’attuazione dei progetti di sviluppo dei sistemi 

turistici locali (art. 5, comma 5 della L. 135/2001 e L. 296/2006)” che risulta pertinente; 
 
atteso tutti i presupposti di fatto narrati in premessa, 

 
 
DETERMINA 
 
 
 
� di accertare la somma di € 114.000,00 sul capitolo di entrata n. 22244 del Bilancio 2019, che la 

Regione Abruzzo trasferirà alla Regione Piemonte in attuazione del Protocollo di collaborazione 
relativo alla “Valorizzazione delle risorse enogastronomiche” ; 

 
� di avere, in ottemperanza alle disposizioni di cui al D.gls n.118/2011, individuato le codifiche  

da associare  alla tipologia di incasso  di cui al presente provvedimento, dettagliate  di seguito: 
Conto finanz. E 2.01.01.01.001 
Transaz. Unione Eur: 2 
Ricorrente: 2 
Perimetro sanitario: 1 
 

� di prenotare la somma complessiva di € 114.000,00 sul cap. 141196 del bilancio 2019 a favore 
dei beneficiari che saranno individuati per la realizzazione delle azioni di cui al Protocollo di 
collaborazione tra Regione Piemonte e Regione Abruzzo, a seguito delle procedure di 
acquisizione dei servizi relativi la promozione del turismo enogastronomico; 
 

� di avere, in ottemperanza alle disposizioni di cui al D.Lgs. 118/2011, individuato le codifiche da 
associare alla tipologia di spesa di cui al presente provvedimento, dettagliate di seguito: 
Transazione elementare: 
Conto finanz. [U.1.03.02.99.999] 
Transazione Unione Europea [8] 
Ricorrente: [4] 
Perimetro sanitario [3] 

 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al TAR  Piemonte a 60 giorni dalla 
comunicazione della presente o ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 giorni 
dalla comunicazione. 



3 
 

 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell'art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del Bollettino 
Ufficiale telematico della Regione Piemonte” nonché sul sito della Regione Piemonte, sezione 
“Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 23, comma 1, lettera d) del D.lgs 33/2013, 
modificato dal D.lgs 25 maggio 2016, n. 97.  
 
 

  Il Dirigente di Settore 
            Alessandra Fassio 
 
 
 
MG 


